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Iii ZERRİN GüNAL 

NÖLDEKE, Theodor 
(1836- ı 930) 

Alman şarkiyatçısı . 
_j 

2 Mart 1836'da Hamburg yakınlarında
ki Harburg'da doğdu. 1849-1853 yılları 
arasında babasının idarecilik yaptığı Lin
gen Lisesi'nde okudu. On dört yaşında iken 
önemli bir rahatsızlık geçirdi ve bundan 
sonraki hayatında sık sık hastalan dı. 1853'
te Göttingen Üniversitesi'ne kaydoldu. Pro
testan ilahiyatçısı ve şarkiyatçı Heinrich 
Ewald ve yahudi asıllı dil bilimci Theodor 
Benfey gibi hocalardan ders aldı . Arapça. 
İbranice, Türkçe. Farsça. Sanskritçe ve La
tince öğrendi . 1856'da De origine et com
positione surarum qoranicarum ipspus
que Qurani başlıklı teziyle doktor unva
nı aldı ve bu tezi sebebiyle 1858'de Paris 
Akademisi tarafından ödüllendirildi. 1856-
1857 yıllarında Viyana'da Arapça ve Türk
çe yazmalar, kısmen de İran şiiriyle meş
gul olan Nöldeke, 1857 sonbaharında Lei
den'e giderek yazmalar üzerindeki araş
tırmalarına devam etti. Burada bulundu
ğu süre içinde Leiden Üniversitesi Kütüp
hanesi'ndeki Doğu dilleri yazmalarından 
sorumlu Theodarus Willem J. Juynboll ve 

Theodor 
Nöldeke 

oğlu Abraham Willem T. Juynboll, Heln
hart Dozy, Michael Jan de Goeje, W. En
gelmann ve P. de Jong gibi şarkiyatçılar
la tanıştı. 1858 baharında önce Gotha'ya 
uğrayarak malzeme topladı. daha sonra 
Berlin'e geçti ve burada bir yandan kendi 
çalışmalarını sürdürürken bir yandan da 
kütüphanedeki Türkçe yazmaların kata
loglanmasında görev aldı. Bu arada Türk 
diliyle ve özellikle Çağatayca ile uğraştı. 
Berlin'de bulunduğu sırada Heinrich Kie
pert ile tanıştı ve onun yanında eski İran 
coğrafyası hakkında ders gördü. 1860 Ey
lülünde sağlığı iyice kötüleşen Nöldeke din
lenmek üzere İtalya'ya gitti. üç ay süren 
istirahatinin ardından Almanya'ya döndü
ğünde Aralık 1860'tan itibaren Göttingen 
Kütüphanesi'nde iki yıl Türkçe yazmaların 
kataloglanması işini yürüttü. ilmi faaliyet
lerini Süryanl, Araml. Mendal dilleriyle Miş
na ve Ahd-i Atik üzerinde yoğunlaştırdı. 
1861'den itibaren Göttingen Üniversite
si'nde ders vermeye başladı. 1864'te Kiel 
Üniversitesi Doğu dilleri ve 1872'de yeni 
kurulan Strassburg Üniversitesi Sami dil
leri profesörlüğüne tayin edildi. Bu dö
nemde Taberi'nin Tarf{ı'inin Sasaniler'le 
ilgili kısmını M. J. de Goeje neşri için yayı
ma hazırladı, ardından bu bölümün çeviri
sini yaptı. Aynı üniversitede Şarkiyat Mer
kezi'nin yöneticiliğinden 1906'da emekliye 
ayrıldı. 1916'da eşini kaybetmesinden son
ra 1920'de Karlsruhe'de yaşayan oğlunun 
yanına taşındı ve uzun bir hastalık döne
minin ardından 25 Aralık 1930'da öldü. 

1890'da Royal Aslatic Society'ye şeref 
üyesi seçilen Nöldeke Edouard Sachau, 
Cari Brockelmann, Friedrich Schwally, Char
les James Lyall, C. Snouck-Hurgronje ve 
Enno Littmann gibi birçok ünlü şarkiyat
çı yetiştirmiştir. Kendisi meslektaşlarının 
çoğu gibi Sami dilleri ve Ahd-i Atik metin 
tenkidi alanlarında uzmanlaşmıştır. Kur'an 
araştırmalarında bunların etkisini görmek 
mümkündür. Her ne kadar Nöldeke Tev
rat, İncil ve Kur'an-ı Kerim arasında önem
li bir farkın olduğunu bir karşılaştırma 
yaparak tesbit etmişse de bulduğu fark 
Kur'an hakkında onu Tevrat ve İncil'le il
gili araştırmalarda ulaşılan sonuçları ara
maktan alıkoymamıştır. Yahudilik ve Hı

ristiyanlık gerek kurucuları ve kuruluş sü
reçleri gerekse kutsal kitapları itibariyle 
belli bir şahıs, zaman ve metinle sınırlı de
ğilken Kur'an diğer kutsal kitapların aksi
ne bir insan ömrü içinde tamamlanmıştır 
( Geschichte des Qorans, ll, 1 19-121 ). An
cak bu tesbite rağmen onun Kur'an'ın top
lanması, ayet ve sGrelerin sıralanınasına 
dair rivayetlerle ilgili olarak bazı şüpheler 
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oluşturmaya çalıştığı görülmektedir. Nöl
deke, bu konuda mevcut rivayetleri ince
lemek yerine Kur'an'ı Hz. Peygamber'in 
yazdığı herhangi bir kitap gibi ele almış ve 
ayetlerin sıralanması işini edebi eleştiri 
yöntemlerine göre dil kullanımına dayalı 
biçimde yorumlamaya çalışmıştır. Ona gö
re Kur'an'da belirli dönemlerde sıkça kulla
nılan kelimeler ve deyimler metnin krono
lojik düzenlenmesinde yardımcı olur ( a.g.e. , 
ı, 63). Sami dilleri alanındaki araştırmala
rıyla da dikkat çeken Nöldeke'nin Sürya
nice ve Arapça üzerine telif ettiği eserler 
günümüzde de birçok araştırmacı tarafın
dan kullanılmaktadır. 

Nöldeke'nin 70 ve 80. doğum günleri 
için iki armağan kitabı yayımianmış ( Ori
entalische Studien. Theadar Nöldeke zum 
siebzigsten Geburtstag [ 2 Marz 1906] ge
widmet von Freunden und Schülern [ed. 
Cari Bezold, 1-11, Gieszen 1906]; Festgabe 

{ür Theadar Nöldeke zum achtzigsten Ge
burtstage [ed. E. Littmann - E. Ehlers, 
Göttingen 1916]), ayrıca hakkında çok sa
yıda inceleme yazısı kaleme alınmıştır. 

Eserleri. Nöldeke eski ve yaşayan Sami 
dilleri, bunların değişik lehçeleri, Farsça. 
dil bilimi, Kitab-ı Mukaddes ve Kur'an gibi 
alanlarda çeşitli eserler vermiştir. 1906'da 
onun kitap. neşir. tercüme, makale, ansik
lopedi maddesi ve kitap tanıtımı türün
den yaptığı çalışmaların bir listesini ha
zırlayan Ernst Kuhn bunların sayısını 564 
olarak verir (bk_ bibl.). Ancak Nöldeke bu 
tarihten sonra da ilmi çalışmalarına de
vam etmiş ve bunların tamamını yayım
lamıştır (Bibliographie der deutschsprac
higen Arabistik und Islam Kunde, XVI, 

317-325). A) Telifleri. 1. Geschichte des 
Qorans (Göttingen 1860; Hll, Leipzig 
1909-1938 [genişletilmiş baskı]; Hildes
heim 1961, 1970). Şarkiyatçıların Kur'an 
tarihi ve kaynağı araştırmaları açısından 
çok önemli bir çalışma olarak kabul ettiği 
eser Nöldeke'nin Latince doktora tezinin 
genişletilmiş Almanca'sıdır. Eserin ikinci 
baskısının uzun bir hikayesi vardır: Kitap 
yayınevi tarafından tekrar neşredilmek is
tendiğinde Nöldeke çeşitli sebepler yüzün
den bunu tamamlayamadı ve Friedrich 
Schwally eser üzerinde çalışarak I ve ll. 
cildi Über den Ursprung des Qorans ve 
Die Sammlung des Qorans alt başlıkla
rı altında neşre hazırladı; fakat Il. cilt he
nüz basılmadan Şubat 1919'da öldü. Die 
Geschichte des Qorantexts alt başlıklı 
lll. cildin ilk iki bölümünü Gotthelf Bergs
traesser 1926 ve 1929'da yayımladı. Onun 
da 1933'te ani ölümü üzerine yarım ka-
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lan yayım işini ancak Otto Pretzl 1938'de 
tamamlayabildi. Böylece kitabın genişle
tilmiş ikinci baskısı Nöldeke'nin müstakil 
eseri olmaktan çıkıp bir komisyon çalışma

sına dönüşmüş, eser kısmen Türkçe'ye de 
çevrilmiştir (Muammer Sencer, Kur'an Ta
rihi, istanbul 1 970). Z. Das Le ben Mu
hammeds. Nach den Quellen popula
er dargestellt (Hannover 1863) . 3. Be
itriige zur Kenntniss der Poesie der 
alten Araber (Hannover 1864; Hildes
heim 1964). 4. Über die Amalekiter und 
einige andere Nachbarvölker der Is
raeliten (Göttingen 1864) . Aynı başlıkla 

Orient und Occident'te yayımlanan ma
kalenin (Il IGöttingen 1864], s. 614-655) 

kitap haline getirilmiş şeklidir. s. Unter
suchungen zur Kritik des alten Testa
menis (Kiel 1869, 1886). 6. Mandiiische 
Grammatik. Mit einer lithographirten 
Tafel der mandiiischen Schriftzeichen 
(Hall e 1 875; Darmstadt 1964, Anton 
Schall'ın kaleme aldığı birekle birlikte). 
7. Kurzgefasste syrische Grammatik 
(Leipzig 1880, 1898; Darmstadt 1966, 

1977). 8. Die semitischen Sprachen. Eine 
Skizze (Leipzig 1887, 1899). Encyclopa
edia Britannica'da yayımlanan madde
lerinden meydana gelmiştir. 9. Aufsiitze 
zur persischen Geschichte (Leipzig 
1887). Encyclopaedia Britannica'daki 
maddelerinden derlemedir. to. Orienta
lische Skizzen (Berlin 1892; Hildesheim 
197 4) . Nöldeke'nin İslam, Kur' an, İslam ta
rihi ve Sami dilleri hakkında yazdığı, çeşit

li yerlerde yayımianmış dokuz makalesi
nin bir araya getirilmesinden oluşan önem
li bir eseridir. tt. Zur Grammatik des 
classisehen Arabisch (Wien 1897; Darm
stadt 1963). tz. Beitriige zur semitischen 
Sprachwissenschaft (Strassburg 1904). 

Nöldeke, kitabın devamını Neue Beitriige 
zur semitischen Sprachwissenschaft 
başlığı altında kaleme almış (Strassburg 
ı 9 ı o) ve bu iki eser daha sonra birlikte tek
rar basılmıştır (Beitraege und neue Beit
raege zur semitischen Sprachwissenschaft, 
Zürich 1982). t3. Das iranische Nationa
lepos (Strassburg 1896; Berlin-Leipzig 
1920). Grundriss der iranisehen Philo
logie dergisinde yayımianmış bir makale
den (ll IStrassburg 18961. s. 130-21 I) iba
ret olup Farsça'ya çevrilmiştir (tre. Büzürg-i 
Alevi, fjamfıse-i Milli-yi İranf, Tahran 1948). 

t4. Grammatik des christlich-palaes
tinischen Aramaeisch (Tübingen 1924; 

Hildesheim 1965). tS. Belegwörterbuch 
zur klassischen arabischen Sprache 
(Berlin 1952, 1954) . Jörg Kraemer tara
fından yayıma hazırlanmıştır. 
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Nöldeke'nin ayrıca şu eserleri mevcut
tur: Über die Mundart der Mandiier 
(Göttingen 1862); Die alttestamentliche 
Literatur in einer Reihe von Aufsiitzen 
dargestellt (Leipzig 1868); Grammatik 
der neusyrischen Sprache am Urmia
See und in Kurdistan (Leipzig 1868; Hil
desheim 1974); Die Inschrift des Königs 
Mesa von Moab (9. Jahrh. vor Christus) 
erkliirt (Kiel 1870); Die Ghassanischen 
Fürsten aus dem Hause Gafna's (Ber
lin 1887); Beitraege zur Geschichte des 
Alexanderromans (Wien 1890); Delectus 
veterum carminum arabicorum (Bero
lini 1890). 

B) Tercüme ve Neşirleri. 1. Über das 
Kiti'ib lamini des Abü Nasr Muham
mad Ibn Abd al Gabbar al Utbi (Wien 
1856). Z. Die Gedichte des 'Urwa Ibn al
Ward (Göttingen 1863) . 3. Sieben nesto
rianische Kirchenlieder, aus dem Syrisc
hen übersetzt (Kiel 1872). 4. Geschich
te der Perser und Araber zur Zeit der 
Sassaniden (Leiden 1879; Graz 1973). An
nales quos scripsit Ab u Djafar Moham
med Ibn Djarir At-Tabari başlığıyla neş
redilen eserin (ed. M.). de Goeje, Leiden 
18 79- ı 90 ı ) ll. cildini J. Barth ile birlikte 
yayıma hazırlamıştır (Leiden 1881-1882). S. 

Das arabische Maerchen vom Doctor 
und Garkoch (Berlin 1891). 6. Fünf Mo

'allaqiit. Übersetzt und erklaert. Nebst 
einigen Vorbemerkungen über die his
torische Wichtigkeit der altarabischen 
Poesie (I-lll, Wien 1899-1901).1. ciltteArnr 
b. KülsOm ve Haris b. Hillize'nin, ll. ciltte 
Antere ve Lebld b. Rebia'nın, lll. ciltte Zü
heyr b. EbO Sülma'nın şiirleri yer alır. 

Nöldeke başta Zeitschrift der Deut
schen Morgenliindischen Gesellschaft, 
Wiener Zeitschrift tür die Kunde des 
Morgenlandes, Orient und Occident 
(Göttingen), Zeitschrift tür Assyriologie 
(Berlin) ve Arehiv tür die Religionswis
senschaft (Leipzig) gibi ilmi dergilerde, 
Encyclopaedia Britannica, Encyclopa
edia Biblica, Encyclopaedia of Ethics 
and Religiori, Bibel-Lexikon gibi ansik
lopedilerde ve Die Grenzboten, Im ne
uen Reich ve Die Deutsche Rundschau 
gibi popüler dergilerde çok sayıda maka
le yayırniamış ve birçok kitabın tanıtımı 
için yazılar yazmıştır. Nöldeke'nin pek çok 
eseri çeşitli Doğu ve Batı dillerine tercü
me edilmiştir. 
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Iii HiLAL GöRGÜN 

NUAYM b. ABDULLAH 
( .dıf~ 1,)1 ~ ) 

Nuaym b. Abdiilah b. Esid en-Nehham 
el-Adevl el-Kureşi 

(ö. 13/634) 

Sahabi. 
_j 

Kureyş kabilesinin Adi b. Ka'b koluna 
mensuptur. Annesi Fahite bint Harb el
Adeviyye'dir. Nuaym'ın muhtemelen ne
fes darlığı yüzünden göğsünün hırıldadığı 
ve Hz. Peygamber'in, "Nuaym'ın göğsü

nün hırıltısını cennette işittim" diyerek onu 
cennetle müjdelediği, bu sebeple "Neh
ham" (göğsü çok hırıldayıp öksüren) laka
bıyla anıldığı belirtilir. Onun İslam'ı kabul 
eden ilk on kişiden biri veya otuz sekizinci 
müslüman olduğu zikredilmiştir. İbn İshak 
ve İbn Hişam gibi ilk dönem müellifleri
nin naklettiğine göre, Mekkeli müşrikle

rin tahrikiyle ResCıl-i Ekrem'i öldürmeye 
karar veren Hz. Ömer onun bulunduğu ye
re giderken yolda Nuaym b. Abdullah ile 
karşılaşmış ve niyetini ona açmıştır. Nu
aym ise Ömer'e Peygamber'i öldürdüğü 


